
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(4?4primarias1atina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. / 16 2025 

DISPOZ1 IIE 

Referitore la: aprobarea desfăşurării unei adunări publice in faţa sediului Instituţia 
Prefectului Judeţul Olt, in data de 18.01.2025, intre orele 14,00 — 16,00, organizată de către 
doamna Nicola Roxana Mariana 

Având 1n vedere: 

- adresa emisă de către doamna Nicola Roxana Mariana,Inregistrată la Primăria municipiului 
Slatina, jud.Olt, sub nr.2893/14.01.2025, prin care se comunică faptul căin data de 18.01.2025, intre 
orele 14,00-16,00,va avea loc în faţa sediului Instituţia Prefectului Judeţul Olt, desfăşurarea unei 
adunări publice, la care vor participa circa 400 de persoane. 

Scopul adunării publice constă 1n nemulţumirile legate de Decizia CCR-anularea turului 2 de 
alegeri şi noile măsuri guvernamentale-Ordonanţa" trenuleţ". 

- prevederile art.6,7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
in temeiul prevederilor art.155, alin.(1), lit. a) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.b) din OUG. 

nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea unei unei adunări publice 1n municipiul Slatina,In faţa sediului 
Instituţia Prefectului Judeţul Olt, 1n data de 18.01.2025, Intre orele 14,00 — 16,00, organizată de către 
doamna Nicola Roxana Mariana. 

Scopul adunării publice constă în nemulţumirile legate de Decizia CCR-anularea turului 2 
de alegeri i noile măsuri guvernamentale-Ordonanţa" trenuleţ". 

Art.2. La această acţiune de protest vor participa circa 400 de persoane. 

Art.3. Traseele de acces spre locul adv-tării,precum şi cele de disprsare vor fi: 
- Acces:B.dul A.I.Cuza,str.Arcului,str.Libertăţii; 

- Dispersare:B.dul A.I.Cuza,str.Arcului,str.Libertăţii,str.Basarabilor; 

PS - 02/F2 



Art.4.Persoanele responsabile cu desfăşurarea acestei manifestări publice sunt: 
- Domnul Comănescu Marius; 
- Domnul Anghelina Viliam. 

Pe timpul desfăşurării adunării publ:c.e vor fi folosite bannere,pancarte,mij loace audio. 

Art.5. Organizatorul adunării publice care urmează să se desfăşoare 1n data de 18.01.2025 Intre 
orele 14,00 — 16,00, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt, 
Serviciul Public-Direcţia Poliţia Locală,Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe,Serviciul de 
Ambulanţă Olt, Direcţia Administrarea Patrimoniu, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde 
acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării,după cum urmează: 

- intre orele 13,00-14,00,afluirea participanţilor in faţa Precturii; 
- Intre orele 14,00-16,00,adunarea publică,in faţaPrefecturii; 

- Intre orele 16,00-17,00,defluirea partipanţilor. 

Art.6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modific'ările şi completările ulterioare. 

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Doamna Nicola Roxana Mariana; 

Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locară Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 
- Direcţia Administrarea Patrimoniu; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt. 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

Contrasemnează, 
Secretar general al mu 

Mihai - Ion IDrfA 
ipiului Slatina, 

PS - 02/F2 


